
백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-21 예산액 463,229,000

제2022학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 428,344,000원"을 "세입 · 세출 각각 463,229,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 441,297 407,012 34,285

1.지방교육행정기관이전수입 428,746 394,461 34,285

1.교육비특별회계전입금수입 428,746 394,461 34,285

1.교육비특별회계전입금 428,746 394,461 34,285

1.학교운영비전입금 205,853 206,244 -391 초등학교기본운영비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

유치원기본운영비 : -1,141,000원 * 1교 = -1,141,000

2.목적사업비전입금 222,893 188,217 34,676 무상급식비 : 1,822,000원 * 1교 = 1,822,000

오후돌봄교실운영비 : 2,490,000원 * 1교 = 2,490,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,681,000원 * 1교 =
3,681,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

356,000원 * 1교 =
356,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 281,000원 

* 1교 =
281,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교도서관도우미자원봉사자활동

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 619,000

원 * 1교 =
619,000

(성립전_2추)어울림학교 지역특화 교육과정운

영비 : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

급식종사원 대체인력인건비 : 147,000원 * 1교

 =
147,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

원어민원격화상강의운영학교지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

청소원인건비인상분 : 555,000원 * 1교 = 555,000

청소원맞춤형복지비(검진비) : 200,000원 * 1

교 =
200,000

보건실현대화사업비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료 지원 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

2.기타이전수입 12,551 12,551 0

1.학교회계간이전수입 12,551 12,551 0

1.다른학교회계전입금 12,551 12,551 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 12,551 12,551 0

2.자체수입 17,224 16,624 600

1.학부모부담수입 14,624 14,624 0

1.수익자부담수입 14,624 14,624 0

1.급식비 14,624 14,624 0

1.급식비 14,624 14,624 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,600 2,000 600

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,400 800 600

1.이자수입 1,150 600 550

1.이자수입 1,150 600 550 예금이자수입 : 550,000원*1회= 550,000

2.기타행정활동수입 250 200 50

1.기타행정활동수입 250 200 50 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 4,708 4,708 0

1.전년도이월금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

세입합계 463,229 428,344 34,885
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,597 7,325 1,272

1.기타 교직원보수 2,097 450 1,647

1.교직원대체인건비 2,097 450 1,647

1.[초]직원대체인건비 2,097 450 1,647

1.기간제교원인건비 619 0 619 (성립전_2추)성과상여금 : 618,800원*1명= 619,000

2.기간제직원인건비 1,478 450 1,028 대체인력인건비 : 73,380원*14일= 1,028,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,500 6,875 -375

1.교직원역량강화 4,600 4,975 -375

1.[초]자율연수 3,100 3,475 -375

1.일반수용비 3,100 3,475 -375
교육경비(심폐소생술) : -15,000원*25명*1

회=
-375,000

2.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원복지 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,873 145,588 1,285

1.급식 관리 87,940 86,421 1,519

1.학교급식운영 87,940 86,421 1,519

1.[초]조리사인건비 150 300 -150

1.무기계약직원인건비 150 300 -150 초과근무수당 : -15,000원*1명*10시간= -150,000

2.[초]조리원인건비 300 600 -300

1.무기계약직원인건비 300 600 -300 초과근무수당 : -15,000원*2명*10시간= -300,000

3.[초]급식재료구입비 68,615 65,793 2,822

1.급식용식재료비 68,615 65,793 2,822 식품비 : 2,822,000원*1회= 2,822,000

5.[초]급식운영비 15,602 16,602 -1,000
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1.일반수용비 9,700 10,700 -1,000 급식기구수선 : -250,000원*4종= -1,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 43 43 0

4.비품구입비 1,859 1,859 0

6.[초]대체인건비 823 676 147

1.기간제직원인건비 823 676 147 대체인건비 : 73,380원*1명*2일= 147,000

7.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 732 732 0

2.연료비 1,298 1,298 0

3.기타공공요금 420 420 0

2.보건관리 25,167 25,738 -571

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,569 15,140 -571

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 587 708 -121

1.일반수용비 50 0 50 침구세탁비 : 25,000원*2회= 50,000

2.학생복지비 537 708 -171 1,4학년건강검사 : -39,000원*1회= -39,000

소변검사 : -7,000원*1회= -7,000

구강검사 : -125,000원*1회= -125,000

3.[초]보건실운영 2,037 2,487 -450

1.운영수당 0 250 -250 보건교육강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 937 1,137 -200 보건소모품구입 : -10,000원*10종*1회= -100,000

약품및의료용품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

심폐소생술교육비(학생) : -200,000원*1회

=
-200,000

4.비품구입비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

유경민 2022년 07월 21일 15시 55분 23초 5 전라북도교육청 백산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동도우미운영 11,245 11,245 0

1.기간제직원인건비 10,287 10,287 0

2.기간제직원법정부담금 958 958 0

2.학교환경위생관리 10,598 10,598 0

1.[초]먹는물관리 2,738 2,738 0

1.일반수용비 2,738 2,738 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 33,766 33,429 337

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 30,766 30,429 337

1.[초]학생교과서구입 6,795 6,458 337

1.학생복지비 6,795 6,458 337
교과용도서구입(경상) : 3,510원*48명*2회

=
337,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,841 3,841 0

2.연료비 3,404 3,404 0

3.기타공공요금 410 410 0

3.[초]안전지도사인건비 16,316 16,316 0

1.무기계약직원인건비 14,266 14,266 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 59,895 55,674 4,221
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 38,928 34,427 4,501

1.교과활동지원 13,340 10,460 2,880

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,760 80

1.학습준비물 1,840 1,760 80 학습준비물구입(경상) : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 504 504 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]수업자료지원 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)미술용품구입 : 20,000원*10

종*1회=
200,000

(성립전_2추)교재구입 : 200,000원*5세트

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)악기구입 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

(성립전_2추)수학교구구입 : 30,000원*30

개*1회=
900,000

(성립전_2추)보드게임 : 40,000원*5종*1회

=
200,000

2.과학 교과활동 2,400 4,000 -1,600

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 400 2,000 -1,600

1.학습준비물 400 2,000 -1,600 실험실습재료구입 : -40,000원*20종*2회= -1,600,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 850 850 0

4.외국어 교과활동 2,040 600 1,440

1.[초]교과운영 2,040 600 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 지도수당 : 20,000원*1명*72차시= 1,440,000
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2.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 20,148 18,367 1,781

1.[유]교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[유]교무학사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[유]입학식및졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

6.[유]유치원행사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

7.[유]유치원현장학습 850 850 0

1.연료비 250 250 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[유]누리과정운영 2,978 1,197 1,781

1.교육운영비 2,978 1,197 1,781
(성립전_2추)급·간식비 : 70,000원*5명*3

월=
1,050,000

(성립전_2추)교육재료비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_2추)교육재료비 : 25,000원*2종*1

회=
50,000

(성립전_2추)현장체험학습 활동경비 : 

20,000원*5명*3회=
300,000

(성립전_2추)현장체험학습 활동경비 : 

46,100원*5명=
231,000

2.창의적 체험활동 20,967 21,247 -280

1.자율활동 14,651 14,931 -280

1.[초]학생회활동지원 1,491 1,491 0

1.학생복지비 1,491 1,491 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
과학경연대회출전경비 : -20,000원*5명*2

회=
-200,000

4.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 실기대회출전경비 : -10,000원*10명*3회= -300,000

5.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]마실교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]과학행사 1,260 1,040 220

1.교육운영비 1,260 1,040 220 과학체험비 : 4,000원*55명*1회= 220,000

8.[초]부안환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,706 2,706 0

1.[초]현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]테마식체험학습 2,106 2,106 0

1.교육운영비 2,106 2,106 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 1,610 1,610 0

1.[초]진로체험활동 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

4.선택적 교육활동 80,027 68,585 11,442

1.방과후학교 운영 71,347 61,135 10,212
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 6,685 6,685 0

1.[초]특기적성교육 6,685 6,685 0

1.운영수당 3,685 3,685 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 28,834 22,307 6,527

1.[초]돌봄교실운영 18,610 16,120 2,490

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 13,990 11,500 2,490 오후돌봄간식비 : 95,000원*22주= 2,090,000

오후돌봄운영물품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,224 6,187 4,037

1.무기계약직원인건비 8,443 4,762 3,681
(성립전_2추)기본급및각종수당 : 

1,227,000원*3월=
3,681,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 931 575 356 (성립전_2추)기관부담금 : 118,660원*3월= 356,000

3.유치원방과후과정운영 35,828 32,143 3,685

1.[유]방과후전담인력운영 18,568 17,274 1,294

1.기간제교원인건비 16,840 15,546 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,728 1,728 0

2.[유]누리과정운영 1,349 599 750

1.운영수당 1,349 599 750
(성립전_2추)특성화강사비 : 250,000원*3

명=
750,000

3.[유]방과후특성화과정운영 9,111 7,470 1,641

1.운영수당 5,180 5,040 140
(성립전_2추)특성화강사비 : 70,000원*2명

=
140,000

2.연료비 750 750 0

3.교육운영비 3,181 1,680 1,501
(성립전_2추)방학중중식비 : 7,000원*5명

*22일=
770,000

(성립전_2추)방학중간식비 : 1,000원*1회= 1,000

(성립전_2추)방학중간식비 : 3,000원*5명

*22일=
330,000

(성립전_2추)놀이활동자료비 : 40,000원*5

명*2회=
400,000

4.[유]연장볼봄교실운영 6,800 6,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 4,680 3,450 1,230

1.독서활동운영 4,680 3,450 1,230

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 1,500 300 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)방역물품구입 : 5,000원*1명

*40회=
200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*1명*100일=
1,000,000

3.교육운영비 300 300 0 운영물품구입 : -100,000원*2회= -200,000

MARC작업 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]책꾸러미운영(경상) 180 150 30

1.도서구입비 180 150 30 책꾸러미구입(경상) : 30,000원*1회= 30,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 60,200 44,304 15,896

1.교무업무 운영 8,848 9,348 -500

1.교무학사운영 8,848 9,348 -500

1.[초]교무실무사인건비 288 288 0

1.무기계약직원인건비 288 288 0

2.[초]교무학사운영 800 1,300 -500

1.교육운영비 600 800 -200
교육과정설명회행사용품구입 : -100,000원

*2종*1회=
-200,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
교육과정설명회다과및식비 : -10,000원*30

명*1회=
-300,000

3.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,920 2,920 0

1.학교폭력예방 2,920 2,920 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.연구학교 운영 22,616 18,716 3,900

1.연구학교운영 22,616 18,716 3,900

1.[초]어울림학교운영 18,716 18,716 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 14,584 14,584 0

3.목적사업업무추진비 1,060 1,060 0

2.[초]어울림학교운영(지역특화) 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,690 0 3,690
(성립전_2추)지역특화중식및간식비 : 

11,000원*46명*2회=
1,012,000

(성립전_2추)지역특화나만의책제작비 : 

10,000원*46명=
460,000

(성립전_2추)지역특화생태교육 : 290,000

원*2회=
580,000

(성립전_2추)방문체험학습비 : 15,000원

*12곳=
180,000

(성립전_2추)환경미화물품구입 : 20,000원

*20종*1회=
400,000

(성립전_2추)문화예술체험학습비 : 23,000

원*46명=
1,058,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_2추)마을교육공동체협의회운영 : 

70,000원*3회=
210,000

4.학습지원실 운영 8,970 9,320 -350

1.정보화실운영 8,970 9,320 -350

1.[초]정보화업무 운영 8,970 9,320 -350
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,370 7,370 0

2.비품구입비 1,600 1,950 -350 교육용비품구입 : 350,000원*2종*1회= 700,000

원격수업지원비품구입 : -150,000원*7개반

*1회=
-1,050,000

5.교육여건 개선 16,846 4,000 12,846

1.교육환경개선 16,846 4,000 12,846

1.[초]PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]보건실환경개선 12,846 0 12,846

1.시설비 8,600 0 8,600 시설공사 : 8,600,000원*1식= 8,600,000

2.비품구입비 4,246 0 4,246 비품구입 : 471,700원*9종= 4,246,000

6.학교 일반운영 107,637 103,837 3,800

1.학교기관 운영 34,366 33,536 830

1.부서기본운영 21,959 23,019 -1,060

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,559 15,619 -1,060

1.일반수용비 2,830 3,890 -1,060
복사용지및사무용품구입 : -25,000원*10종

*2회=
-500,000

사무용기기수리 : -200,000원*2회= -400,000

업무용도서구입 : -20,000원*8권= -160,000

2.기타공공요금 229 229 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 12,407 10,517 1,890

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,277 4,387 1,890

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 300 300 0
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3.연료비 3,427 1,537 1,890 난방기기유류비 : 898원*526ℓ*4회= 1,890,000

4.기타공공요금 50 50 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0

3.[유]유치원운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 71,071 68,301 2,770

1.학교시설장비유지 71,071 68,301 2,770

1.[초]공공요금및제세공과금 24,407 24,407 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,407 5,407 0

2.[초]시설관리용역 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.[초]시설일반관리 16,438 14,423 2,015

1.기간제직원인건비 325 578 -253 일용인부임 : -289,000원*2명= -578,000

초과근무수당 : 162,190원*1명*2회= 325,000

2.일반수용비 16,113 13,845 2,268 소수선비 : 1,134,000원*2회= 2,268,000

4.[초]화장실관리 1,612 1,612 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

6.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555 기본급및각종수당 : 525,000원*1명= 525,000

퇴직적립금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,200 2,000 200

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,200 1,000 200

1.[초]학부모회운영 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모회간담회 : 25,000원*4명*2회= 200,000

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 3,031 -3,031

1.예비비 0 3,031 -3,031

1.예비비 0 3,031 -3,031

1.[초]예비비 0 3,031 -3,031

1.예비비 0 3,031 -3,031 예비비(유) : -3,031,000원*1회= -3,031,000

세출합계 463,229 428,344 34,885
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